情報通信行政・郵政行政審議会 総会（第１９回）議事概要

１ 日時

  令和６年３月７日（木） １０時００分～１１時１１分

２ 場所

  Ｗｅｂ会議による開催

３ 出席者（敬称略）

（１）委員

相田 仁（会長）、佐々木 百合（会長代理）、大谷 和子、実積 寿也、

滝澤 光正、西村 真由美、西村 暢史、三浦 佳子、三友 仁志、森 亮二、

矢入 郁子、山下 東子                  （以上、１２名）

（２）総務省出席者

渡辺総務副大臣、竹内総務審議官、山碕審議官、玉田郵政行政部長、折笠郵便課長、

藤井信書便事業課長

（３）事務局

坂平情報流通行政局総務課課長補佐

４ 議題

答申事項

郵便法施行規則の一部を改正する省令案及び民間事業者による信書の送達に関する法律

施行規則の一部を改正する省令案【諮問第１２４４号】

審議の結果、委員からの意見を踏まえ、答申書（案）を修正した上で、諮問のとおり改

正することが適当との答申をした。

【内容】

本件は、郵便役務の安定的な提供を継続するため、第一種郵便物のうち２５ｇ以下の

定形郵便物（以下「定形郵便物」という。）の料金上限を定める郵便法施行規則の一部

を改正し、あわせて、日本郵便株式会社と一般信書便事業者の対等な競争条件を確保す

るため、一般信書便役務のうち定形郵便物と同じ大きさ及び形状の信書便物の料金上限

を定める民間事業者による信書の送達に関する法律施行規則の一部改正を答申したもの。

本総会にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて公開して

おりますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、下記までご

連絡をお願いいたします。

担 当：総務省情報流通行政局総務課審議会係 坂平・望木

電 話：０３－５２５３－５６９４

ＦＡＸ：０３－５２５３－５７１４

メール：ip-council@soumu.go.jp